Rev. Messer prete Hieronimo questa è la copia di quel che ho scritto a Mons. Et sel detto Mons. Vi fa domandare la R.V. li dirà che stando al servitio di poveri si patisse molto, come può sua signoria pensare per diversi rispetti, et mentre che vostra madre vivea ve soccorreva quando era bisogno, et che hora non gli essendo che non poteti sperar più né in lei né in altro, et che alle convertite non gli è quel rispetto a mendicar li lor bisogni come saria a voi et a fratelli vostri, massime che non gli è possessioni et gran roba, et che non si può haver fermezza nella nostra congregatione di starli sempre per non essere religione che non possino essere licentiat⁴⁹⁵,

Come vedremo, il vescovo non acconsentirà.

Gio. Francesco fu commesso di grande talento e santità, più volte eletto a far parte del definitorio della compagnia. Una lettera di Giovanni Battista Contarini, scritta il 15 agosto 1578 e firmata da tutti i governatori dell’ospedale veneziano dei SS. Giovanni e Paolo in cui il Quarteri fu commesso per 23 anni, manifesta di quanta stima fosse circondato per lo zelo ardentissimo, la carità provata e la continua sollecitudine per gli orfani.

Adì 15 ditto (agosto 1578)

Noi governatori dell’hospitale di San Giovanni et Paulo di Venetia, mossi non da alcuna privata instantia, ma di nostra spontanea voluntade, per il debito che naturalmente ha ognuno verso chi li giova et per le buone qualitadi che per gratia del Signore sono in ms. Gioan Francesco Quartieri, stato commesso di questo nostro hospitale al governo de

⁴⁹⁴ Bibl.Civ. Bergamo, MIA 5041.

⁴⁹⁵ Ibidem.

gl'orfani in due fiata per anni 23, dovendosi egli trasferire a Milano di ordine delli reverendi padri superiori, con le presenti nostre facciamo amplissima fede ad ogni persona, di qualunque grado et conditione si sia, come nel servitio che per sì lungo tempo egli ha prestato alli orfani di questa nostra opera et in ogni cargo, che secondo le occorrentie per il suo valore li è stato dato da noi, che sono stati molti, egli ci ha sempre dato grandissima satisfattione, sì per il zelo ardentissimo che ha mostrato havere dell'hopera del Signore, come per la carità che si è provata in lui verso li figliuoli a lui commessi et ogni altra creatura di questo loco, et per la continua sollicitudine usata con molta prudentia in ogni maneggio, dove è stato adoperato. Nelle quali tutte è stato sempre conosciuto fidelissimo circa il danaro et robbe del loco et non haver hauta cura molte volte della istessa sanitate propria per atendere perfettamente al beneficio de gl'orfani et servizio generale di tutto questo hospitale. Per il che, oltre il merito che egli ha conseguito apresso il Signore, da noi sarà tenuta sempre grata memoria della bontà et fedeltà sua, pregando il Signore a concedergli gratia di compita perseveranza nel suo servitio et li premi della eterna gloria. Havendo le presenti nostre a restar registrate nelli atti della nostra congregatione et per nostra satisfattione esserli date nel suo partite, sigillate con il proprio sigillo del hospitale⁴⁹⁶.